

MA/ MSCGE-09
June - Examination 2019
M.A. / M. Sc Geography (Final)
Examination
Urban Geography
नगरीय भूगोल

Paper - MA/ MSCGE-09

Time : 3 Hours] [Max. Marks :- 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$8 \times 2 = 16$**
(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Titles of the books written by A. E. Smails and R. E. Dickinson.
 A. E. Smails और R. E. Dickinson द्वारा लिखित पुस्तकों के शीर्षक।
- (ii) Metropolis
 महानगर।
- (iii) Importance of 'Green Belt' in city master plan.
 नगर के मास्टर प्लान में 'हरित पेटी' का महत्व।
- (iv) Umland.
 अमलेण्ड।
- (v) Difference between town and village.
 नगर व ग्राम में अन्तर।
- (vi) Over - urbanization.
 विपुल नगरीकरण।
- (vii) National capital region of India.
 भारत का राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र।
- (viii) Rural - Urban Fringe.
 ग्रामीण – नगर उपान्त।

Section - B

$4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Define the concept of Urban Geography.
नगरीय भूगोल की अवधारणा को परिभाषित कीजिये।
- 3) Explain the urban rank - size relationship rule. Examine it in Indian context.
नगरों के कोटि-आकार सम्बन्ध सिद्धान्त को समझाइये तथा भारतीय नगरों के सन्दर्भ में इसका परीक्षण कीजिये।
- 4) What is the role of site in the origin and growth of urban centre?
नगर की उत्पत्ति एवं विकास में बसाव स्थल की क्या भूमिका होती है?
- 5) Describe the centrifugal forces working in inner residential areas.
नगरों के आन्तरिक आवासीय क्षेत्रों में प्रभावी अपकेन्द्रीय शक्तियों का वर्णन कीजिये।
- 6) Discuss the factors affecting growth of towns during medieval period.
मध्यकाल में नगरों के विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss the problems of urbanization in India.
भारत में नगरीकरण की समस्याओं की विवेचना कीजिये।
- 8) Describe the types of cities.
नगरों के प्रकारों का वर्णन कीजिये।
- 9) What is market morphology? Describe components of market morphology.
विपणन केन्द्र की संरचना से क्या तात्पर्य है? विपणन केन्द्र संरचना के अवयवों का वर्णन कीजिये।

Section - C **$2 \times 16 = 32$** **(Long Answer Questions)**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the functional classification of towns.

नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण का वर्णन कीजिये।

- 11) Define the urban hierarchy and discuss in brief the methods and bases to determine it.

नगरीय पदानुक्रम को परिभाषित कीजिये और इसे निर्धारित करनेवाली विधियों एवं आधारों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

- 12) Discuss in detail the theories of the urban structure.

नगरीय संरचना के सिद्धान्तों की विस्तार से व्याख्या कीजिये।

- 13) Discuss the salient characteristics of master plan of Chandigarh city.

चंडीगढ़ नगर के मास्टर प्लान की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।